O Poder Executivo, por intermédio da Mensagem nº 128/2025, encaminha a esta Casa de
Leis o Projeto de Lei Substitutivo que estima a receita e fixa a despesa do Município de
Cuiabá para o exercício de 2026. Assim, o Executivo Municipal estabelece o orçamento
efetivo do ano de 2026 no valor de R$ 5.466.628.067,00 (cinco bilhões, quatrocentos e
sessenta e seis milhões, seiscentos e vinte e oito mil e sessenta e sete reais).

Assevera o Executivo na Mensagem nº 128/2025 que a substituição da propositura se
tornou necessária em razão “da revisão das estimativas de receita para o exercício,
realizada a partir da atualização dos parâmetros macroeconômicos, da reavaliação da

[...]

EMENDA DE REDAÇÃO 04 – No inciso III do art. 2º, trocar a
primeira vírgula em “R$ 12.000,000,00” por ponto, a fim de se
evitar qualquer interpretação equivocada, posto que o ponto
separa os milhares:

 

Art. 2º (...)

III - Orçamento de Investimento, no valor de R$ 12.000.000,00 (doze
milhões de reais). 

 

EMENDA DE REDAÇÃO 05 – No § 2º do art. 6º - trocar a referência
à Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2025 para 2026:

 

Art. 6º (...)

§ 2° O Poder Executivo está autorizado a abrir créditos adicionais até o
limite da dotação consignada como Reserva de Contingência, fixada na